Архангельская область Приморский  район

Муниципальное образование «Повракульское»

Администрация муниципального образования

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	06 февраля 2013 года
	д. Повракульская
	                              № 10 р

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации МО «Повракульское» на период 2012-2013 годов
      В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 года № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

 1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Повракульское» на период 2012 - 2013 годов согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение, разместить на официальном информационном Интернет сайте органов местного самоуправления «Приморский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 Глава муниципального образования                                              А.В. Ершова
Приложение

к распоряжению администрации МО «Повракульское»
от «06» февраля 2013 г. № 10 р
План мероприятий  по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Повракульское»  на 2012-2013 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	Раздел 1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности Администрации МО «Повракульское» (далее – муниципальные служащие, лица, замещающие муниципальные должности) ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также неотвратимости  привлечения к ответственности за их нарушение

	1.1
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Повракульское»
	Помощник главы местной администрации по общим вопросам

	Постоянно

	1.2
	Контроль за соблюдением законодательства о муниципальной службе в   администрации МО «Повракульское». Приведение нормативных правовых актов муниципального образования «Повракульское» в соответствие с федеральным законодательством по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции

	Постоянно

	1.3
	Проведение анализа должностных инструкций муниципальных служащих в целях конкретизации должностных обязанностей, прав и ответственности.
Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности

	Постоянно

	1.4
	Проверка своевременности, достоверности и полноты представления муниципальными служащими и главой муниципального образования сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера.

	2-й квартал 2012
2-й квартал 2013

	1.5
	Осуществление мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей.

	Постоянно

	1.6
	Разъяснения муниципальным служащим положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратной сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, предоставляемых указанными лицами в соответствии с законодательством о противодействии коррупции

	Постоянно

	1.7
	Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение муниципальных должностей, проверка персональных данных, проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень

	Постоянно

	1.8
	Обеспечение соблюдения государственной тайны, а также защиты персональных данных муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности

	Постоянно

	1.9
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Помощник главы местной администрации по общим вопросам
Юрисконсульт
	Постоянно

	Раздел 2. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Повракульское», установление системы обратной связи

	2.1
	Направление заявки и документов о размещении на официальном Интернет сайте администрации МО «Приморский муниципальный район» информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов,   правовых актов   муниципального образования «Повракульское» по вопросам противодействия коррупции
	Помощник главы местной администрации по общим вопросам
	Постоянно

	2.2
	 Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия данных фактов, указанных в обращениях, в отношении муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности администрации МО «Повракульское»
	Юрисконсульт
	Постоянно

	2.3
	Внедрение и мониторинг административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Ответственные за предоставление муниципальных услуг
	Постоянно

	2.4
	Предоставление информации о нарушении сроков рассмотрения и исполнения обращений граждан администрацией МО «Повракульское
	Помощник главы местной администрации по общим вопросам

	Ежемесячно

	Раздел 3. Снижение количества нормативных правовых актов Администрации МО «Повракульское», содержащих коррупционных факторов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  администрации МО «Повракульское»
	Юрисконсульт
	Постоянно

	3.2
	Предоставление проектов решений муниципального Совета в Приморскую межрайонную прокуратуру за 5  рабочих дней до принятия решения для проверки
	Председатель муниципального Совета
	постоянно

	3.3
	Обеспечение своевременного предоставления принятых муниципальных нормативных правовых актов в регистр муниципальных правовых актов Архангельской области, Приморскую межрайонную прокуратуру в целях проведения их правовой и антикоррупционной экспертизы
	Помощник главы местной администрации по общим вопросам
	Постоянно

	 Раздел 4 Мероприятия по обеспечению эффективного расходования средств бюджета МО «Повракульское», гласности и прозрачности при размещении муниципального заказа

	4.1
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов
	Юрисконсульт
	Постоянно

	4.2
	Мероприятия по совершенствованию условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме
	Заместитель главы местной администрации
	Постоянно

	4.3

	Проведение мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, устранение выявленных коррупционных рисков
	Заместитель главы местной администрации
	Постоянно

	4.4
	Повышение квалификации специалистов местной администрации в сфере размещения муниципального заказа. Участие в семинарах для муниципальных заказчиков по вопросам размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Заместитель главы местной администрации
	Постоянно

	4.5
	Оценка эффективности и совершенствования контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду и оперативное управление

	Заместитель главы местной администрации
	Постоянно